
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.3300 del 06/11/2019

Oggetto: Ordinanza sindacale contingibile ed urgente per il controllo 
delle malattie trasmesse da insetti vettori a seguito di caso accertato di 
dengue in persona che ha soggiornato a Prato, in Via Padre Pio da 
Pietrelcina.

Proponente:
PL Sociale e Immigrazione

U.O. proponente: 
PL0I Staff, Programmazione e Coordinamento

1 Di 4



Ordinanza n. 3300 del 06/11/2019

IL SINDACO

quale autorità sanitaria locale

Visto il r. d. 27 luglio 1934, n. 1265;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

Visto l’art. 50 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la segnalazione pervenuta in data 06/11/2016  (P.G. Comune di Prato n.  214867 del 
06/11/2019) dell’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento della Prevenzione di Prato che 
comunica che è stato rilevato un caso di dengue in Via Padre Pio da Pietrelcina a Prato; 

Visto che dalla suddetta segnalazione si rileva la necessità di intervenire a tutela della salute 
e  dell'igiene  pubblica  per  prevenire  e  controllare  malattie  infettive  trasmissibili  all'uomo 
attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara tigre (Aedes albopictus), 
nonché la proposta di  adottare un provvedimento contingibile urgente affinché, in data 7 
novembre  2019  a  partire  dalle  ore  7:30  e  termine  entro  le  ore  15:00,  si  provveda  alla 
disinfestazione con trattamento adulticida abbattente nei confronti della zanzara tigre (Aedes 
albopictus) sia su suolo pubblico che privato, sia spaziale che nei pozzetti; 

Preso atto che, in base alla segnalazione dell’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento 
della Prevenzione di sopra citata, dovranno essere effettuati i seguenti interventi:
-  i  trattamenti  andranno  effettuati  nell'area  corrispondente  al  raggio  pari  a  200  metri 

dall'abitazione del caso, da effettuare sia nelle aree pubbliche che in tutte le aree private 
aperte  (giardini,  cortili  etc.);  l'area  interessata  che  tiene  conto  delle  barriere  naturali 
verificate mediante sopralluogo degli operatori della UFC Igiene Pubblica e della Nutrizione 
del Dipartimento della Prevenzione in data 5 novembre 2019, comprende:
- Via della Romita (intera via);
- Via Napoli dal civico 34 al civico 50, fino all'incrocio con Via Carlo Marx;   
- Via Palermo (intera via);     
- Via Padre Pio da Pietrelcina (intera via);
- Via Carlo Marx dall'incrocio tra Via Napoli e Via Siena (lato giardini pubblici); 
- Via Trieste fino all'incrocio con Via Siena;
- Via Alessandro Ferrarini (intera via), fino all'incrocio con Via del Castagno; 
- Via Siena, tra Via della Romita e Via Trieste;

-  dovranno essere rafforzate  le  norme comportamentali  di  prevenzione  atte  ad inibire  la 
diffusione e replicazione degli insetti vettori con trattamenti larvicidi e di igiene ambientale;

- dovrà essere garantita l'accessibilità alle aree private per gli  interventi  di  disinfestazione 
necessari;

- dovrà essere valutata la necessità di prevedere divieti di sosta nelle aree da trattare nonché 
vietare eventuali attività, anche già programmate, che comportino  l'affollamento di persone 
(mercatini, manifestazioni di pubblico spettacolo, ecc.) all'interno dell'area interessata nei 
giorni di esecuzione dell'intervento adulticida;

-  per  questioni  di  sicurezza  è  opportuno  che  la  cittadinanza  sia  avvertita  per  tempo 
dell'esecuzione  dell'intervento  adulticida,  per  poter  prendere  le  necessarie  precauzioni 
(chiudere le finestre, ritirare la biancheria, coprire negli orti le piante destinate al consumo 
umano, non lasciare soggiornare all'aperto durante l'applicazione gli animali e le persone, 
soprattutto bambini);      

- qualora gli interventi siano eseguiti in aree a verde, parchi e giardini pubblici, è opportuno 
interdire  al  pubblico l'ingresso finché non siano trascorsi  i  tempi  di  rientro  previstiper  i 
prodotti insetticidi utilizzati.  

ORDINA

ad ALIA Servizi Ambientali S.p.A. - sede territoriale Via Paronese 104/110 Prato e sede legale 

Pagina 2 di 4



Ordinanza n. 3300 del 06/11/2019

e amministrativa in Via Baccio da Montelupo, 52 Firenze, 

di intervenire in data 7 novembre 2019 a partire dalle ore 7:30 e termine entro le ore 15:00, 
per  effettuare  la  disinfestazione  con  trattamento  adulticida  abbattente  nei  confronti  della 
zanzara tigre  (Aedes albopictus)  sia  su suolo  pubblico che privato,  sia  spaziale  che nei 
pozzetti procedendo come di seguito:

-  i  trattamenti  andranno  effettuati  nell'area  corrispondente  al  raggio  pari  a  200  metri 
dall'abitazione del caso, da effettuare sia nelle aree pubbliche che in tutte le aree private 
aperte  (giardini,  cortili  etc.);  l'area  interessata  che  tiene  conto  delle  barriere  naturali 
verificate mediante sopralluogo degli operatori della UFC Igiene Pubblica e della Nutrizione 
del Dipartimento della Prevenzione in data 5 novembre 2019, comprende:
- Via della Romita (intera via);
- Via Napoli dal civico 34 al civico 50, fino all'incrocio con Via Carlo Marx;   
- Via Palermo (intera via);     
- Via Padre Pio da Pietrelcina (intera via);
- Via Carlo Marx dall'incrocio tra Via Napoli e Via Siena (lato giardini pubblici); 
- Via Trieste fino all'incrocio con Via Siena;
- Via Alessandro Ferrarini (intera via), fino all'incrocio con Via del Castagno; 
- Via Siena, tra Via della Romita e Via Trieste;

-  dovranno essere rafforzate  le  norme comportamentali  di  prevenzione  atte  ad inibire  la 
diffusione e replicazione degli insetti vettori con trattamenti larvicidi e di igiene ambientale;

- dovrà essere garantita l'accessibilità alle aree private per gli  interventi  di  disinfestazione 
necessari;

- dovrà essere valutata la necessità di prevedere divieti di sosta nelle aree da trattare nonché 
vietare eventuali attività, anche già programmate, che comportino  l'affollamento di persone 
(mercatini, manifestazioni di pubblico spettacolo, ecc.) all'interno dell'area interessata nei 
giorni di esecuzione dell'intervento adulticida;

-  per  questioni  di  sicurezza  è  opportuno  che  la  cittadinanza  sia  avvertita  per  tempo 
dell'esecuzione  dell'intervento  adulticida,  per  poter  prendere  le  necessarie  precauzioni 
(chiudere le finestre, ritirare la biancheria, coprire negli orti le piante destinate al consumo 
umano, non lasciare soggiornare all'aperto durante l'applicazione gli animali e le persone, 
soprattutto bambini);      

- qualora gli interventi siano eseguiti in aree a verde, parchi e giardini pubblici, è opportuno 
interdire  al  pubblico l'ingresso finché non siano trascorsi  i  tempi  di  rientro  previstiper  i 
prodotti insetticidi utilizzati.  

     

DISPONE 
che la presente Ordinanza venga trasmessa anche, per quanto di competenza, al Corpo di 
Polizia Municipale, al servizio comunale Servizio Governo del Territorio ed all'Azienda USL 
Toscana Centro – Dipartimento della Prevenzione  di Prato.   

AVVERTE
che:
-  non  ottemperando  a  quanto  sopra  prescritto,  nei  termini  indicati,  verranno  adottati  i 
provvedimenti e le sanzioni previsti ai sensi di legge;

- che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente Ordinanza 
ed all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, il 
Corpo di Polizia Municipale, il servizio comunale Servizio Governo del Territorio e  l'Azienda 
USL Toscana Centro di Prato, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò 
abilitato dalle disposizioni vigenti.

- la presente ordinanza può essere impugnata davanti al competente T.A.R. o in alternativa al 
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni dalla notifica 
della stessa.

 Il Sindaco

Pagina 3 di 4



Ordinanza n. 3300 del 06/11/2019

Matteo Biffoni 

Pagina 4 di 4


	ORDINA

